Trata-se de recurso voluntário interposto por USINA MORRETES LTDA.  contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Campo Grande � DRJ/CGE �, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 132.785,14 (cento e trinta e dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos), em razão de, após devidamente intimada, ter deixado de comprovar os valores lançados na DITR das áreas de preservação permanente e reserva legal, bem como o VTN declarado, referente aos exercícios de 2004/2005. 
Após sucessivos pedidos de prorrogação de prazo � �vide� f.

[...]

(i) Ato Declaratório Ambiental em que consta 300ha (trezentos hectares)  de área de preservação e 55ha (cinquenta e cinco hectares) de reserva legal (f. 55); 
(ii) Declaração emitida pelo Instituto Ambiental do Paraná (IAP) datada de 12/02/2007 (f. 56), cujo teor ratificaria as áreas de preservação permanente e reserva legal declaradas; (iii) Cópia da matrícula do imóvel com área averbada de 202,80 hectares (duzentos e dois hectares e oitenta ares) de preservação permanente e reserva legal (f. 76/97); 
(iv) Cópia da escritura pública de compra e venda do imóvel que comprova que a preço da venda do imóvel é de R$ 276.762,41 (duzentos e setenta e seis mil, setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e um centavos), comprovando ser RS 545,99 (quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos) o valor por hectare � e não RS 1.400,00 (mil quatrocentos reais) lançado  (f. 57/75).
Ao apreciar a impugnação e cotejar a documentação apresentada a DRJ houve por bem não acatá-las sob a alegação de que seria o ADA intempestivo, protocolizado apenas em 27/09/2007, inválido para comprovação das áreas declaradas nos exercícios objetos da autuação.

[...]

Conselho, de nº 122, segundo o qual �[a] averbação da Área de Reserva Legal (ARL) na matrícula do imóvel em data anterior ao fato gerador supre a eventual falta de apresentação do Ato Declaratório Ambiental (ADA).� 
Firmadas essas considerações, passo à análise da documentação acostada aos presentes autos. 
Compulsados os autos, verifica-se a averbação de área equivalente a 202,80 ha. (duzentos e dois hectares e oitenta ares), em 19 de março de 1984, �(...) gravada como de utilização limitada, não podendo nela ser feito qualquer tipo de exploração, a não ser mediante autorização do IBDF.� (f. 80) A averbação da área, inclusive muito superior à declarada, foi feita antes da ocorrência do fato gerador, amoldando-se à situação abarcada pela Súmula CARF nº 122.

[...]

Relatório 

Trata-se de recurso voluntário interposto por USINA MORRETES LTDA.  

contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Campo Grande – 

DRJ/CGE –, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 132.785,14 

(cento e trinta e dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos), em razão de, 

após devidamente intimada, ter deixado de comprovar os valores lançados na DITR das áreas de 

preservação permanente e reserva legal, bem como o VTN declarado, referente aos exercícios de 

2004/2005.  

Após sucessivos pedidos de prorrogação de prazo – “vide” f.

[...]

(iii) Cópia da matrícula do imóvel com área averbada de 

202,80 hectares (duzentos e dois hectares e oitenta ares) de 

preservação permanente e reserva legal (f. 76/97);  

(iv) Cópia da escritura pública de compra e venda do imóvel 

que comprova que a preço da venda do imóvel é de R$ 

276.762,41 (duzentos e setenta e seis mil, setecentos e 

sessenta e dois reais e quarenta e um centavos), comprovando 

ser RS 545,99 (quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa 

e nove centavos) o valor por hectare – e não RS 1.400,00 (mil 

quatrocentos reais) lançado  (f. 57/75). 

Ao apreciar a impugnação e cotejar a documentação apresentada a DRJ houve 

por bem não acatá-las sob a alegação de que seria o ADA intempestivo, protocolizado apenas em 

27/09/2007, inválido para comprovação das áreas declaradas nos exercícios objetos da autuação.